
PORTARIA N° 004 / 2019 – CPSS - (COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 002/2019) 

 

 

 

 

 

A Presidente da comissão de realização, fiscalização e julgamento do Processo 

Seletivo Simplificado 002/2019, para preenchimento de vagas existentes no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, publicado no Diário dos Municípios – 

FAMUP, no dia 03 de setembro do presente ano, no uso das atribuições legais, que 

lhe são conferidas por lei,  

 

CONSIDERANDO ser o edital do Processo Seletivo Simplificado 002/2019 a lei 

interna do procedimento administrativo adotado, vinculando, reciprocamente, a 

administração e os candidatos, nos ditames por ele fixados; 

 

CONSIDERANDO a publicação da retificação do edital do Processo Seletivo, no dia 

03/09/2019 no site institucional do Município, e no dia 04/09/2019, no diário da 

FAMUP, constando, para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, a presença das 

áreas de atuação, bem como os requisitos mínimos para concorrer ao cargo, dentre 

eles residir na área de abrangência da comunidade em que pretende atuar, desde a 

data da publicação do edital, com a apresentação do comprovante de residência;  

 

CONSIDERANDO a existência de recursos e denúncias a esta Comissão, quanto à 

existência de candidatos aptos a concorrerem ao Cargo de Agente Comunitário de 

Saúde, divulgados através da Portaria 001/2019 - CPSS, publicada no dia 09 de 

setembro de 2019, que não residem na área em que pretendem atuar;  

 

CONSIDERANDO, que, após reanalisar todas as inscrições inerentes ao cargo de 

Agente Comunitário de Saúde, constatou-se irregularidades e/ou inconsistências 

referentes às informações prestadas pelos candidatos no ato da inscrição, quanto à 

ausência de comprovação em residir na área de abrangência da comunidade em 

que pretende atuar;  

 

CONSIDERANDO, por fim, a alteração significativa da lista de candidatos aptos a 

concorrerem aos cargos de Agente Comunitário de Saúde.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DIVULGAR a lista preliminar dos candidatos aptos a concorrerem às 

vagas oferecidas, por área de abrangência, para o cargo de Agente Comunitário de 

Saúde, constantes no edital retificado do PSS 002/2019 – Secretaria de Saúde: 



 

(VÁRZEA COMPRIDA DOS LEITES) 

 

Nº NOMES  

1. GERLUE MOURA NOBREGA BATISTA 

2. JOAQUIM FRANCISCO DE SOUSA NETO 

3. LEIDIANE CRISTINA DOS SANTOS 

4. MARIA DE FATIMA BATISTA PEREIRA 

5. SUZANA DOS SANTOS LEITE  

6. VANESSA LEITE DOS SANTOS 

 

(SANTA ROSA) 

Nº NOMES 

1.  BEATRIZ ALVES BRAGA 

2.  FRANCILUCIA DE SOUSA MARTINS 

3.  LAYANE FORMIGA FERREIRA 

4.  LUCAS DA SILVA SOUSA 

5.  MARCIA ALVES DOS SANTOS 

6.  MARIA CLECIA BATISTA DE FREITAS 

7.  MARIA DA GUIA SOUSA NASCIMENTO 

8.  MARIA DO SOCORRO TRIGUEIRO DA SILVA 

9.  RITA CACILDA DA SILVA ARAUJO 

10.  RODRIGO DE SOUSA BANDEIRA 

11.  SILMARA DE SOUSA MORAIS ALMEIDA 

12.  VITORIA VIRNA MOURA COSTA 

 

 



(VIDA NOVA) 

 

Nº NOMES 

1.  ALEX SANDRO MARQUES DA SILVA 

2.  ALICE DOS SANTOS OLIVEIRA 

3.  ARIELA GIADNEY ALMEIDA DA SILVA 

4.  CAMILA ALENCAR ARAUJO 

5.  CAMILA REJANE DA SILVA OLIVEIRA 

6.  DGILLANY MARIA DA COSTA 

7.  ELIEDNA DE SOUSA CEZÁRIO ALMEIDA 

8.  ELIENE RIBEIRO NUNES 

9.  ELISANGELA FREIRES FERREIRA 

10.  ELSIVAN JOSE BARBOSA 

11.  ELZA RODRIGUES VIEIRA 

12.  FERNANDA GOMES DUARTE 

13.  GIRLIANE DE SOUSA SILVA 

14.  ISABEL CRISTINA RAMALHO DE ALMEIDA 

15.  IVISLANNE DE SOUSA QUEIROGA LACERDA 

16.  JENIFFER LARISSA EVELY FRANÇA LIMA  

17.  KAIANE PEREIRA DE LUCENA MELO 

18.  KALIANNE DOS SANTOS PINHEIRO 

19.  KAREN MICHELY DA SILVA SANTOS 

20.  KARINA MARIA DOS SANTOS LACERDA 

21.  LARISSA FREIRE ALVES 

22.  LARISSA SILVA DINIZ DOS SANTOS 

23.  MARCOS GUILHERME MELO DE ALMEIDA 



24.  MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PEREIRA 

25.  MARIA RISOLANGE ALVES DA SILVA 

26.  MARINALVA VIEIRA RIBEIRO 

27.  MICAELE LIDUINA DE ALMEIDA  

28.  NADIA SILVA RAMOS 

29.  PAULA MARIA DA SILVA  

30.  ROSANGELA MARIA SOARES DA SILVA 

31.  SARA PEREIRA CARVALHO 

32.  THAISE CRUZ DE MEDEIROS 

33.  VITORIA LARISSA DE SOUSA ARAUJO 

 

(NOVA VIDA) 

 

Nº NOMES  

1.  ANA CRISTINA COELHO MENDONÇA 

2.  ANNA KELLITA DE SOUSA SILVA  

3.  ERIKA NATALIA DOS SANTOS 

4.  FRANCISCO DANILO DE ALMEIDA PORFIRIO 

5.  GICIELE DE OLIVEIRA SOUSA 

6.  GISSELLE DA SILVA SOUSA 

7.  JESSICA HELLEN PEREIRA VIERIA 

8.  JOICE RAFAELA DOS SANTOS FERNANDES 

9.  LAYANNE VALERIA DANIEL RIBEIRO 

10.  LETICIA DA SILVA GADELHA  

11.  LILIANA BARBOSA DE ALMEIDA 

12.  LUANA TRIGUEIRO DE LIMA 



13.  MARIA DE LOURDES VIEIRA GOMES LEITE 

14.  MARIA DO ROSARIO GOMES DANTAS 

15.  SIMONE MARQUES DA SILVA 

16.  ZÉLIA SILVA MELO DE CASTRO 

 

Art. 2º, DIVULGAR, também, a lista preliminar dos candidatos inaptos a 

concorrerem ao cargo de Agente Comunitário de Saúde, por área de abrangência, 

por não apresentarem comprovante que ateste residirem na área da comunidade 

em que se inscreveram e/ou pretendem atuar.  

 

FORA DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA  

 (VÁRZEA COMPRIDA DOS LEITES) 

 

Nº NOMES  

1. LEIDIANE CRISTINA DOS SANTOS 

 

(SANTA ROSA) 

Nº NOMES  

1.  ALANY IKELLY DOS SANTOS FERREIRA  

2.  ALINE JAIANE DE SOUSA RODRIGUES 

3.  ALINY MAYARA DE SOUSA LIRA  

4.  ANA PAULA DA SILVA 

5.  ARIANE FERREIRA DE SOUSA 

6.  BRICIA DE SOUSA SANTOS 

7.  CAMILADE SÁ BRUNET DANTAS 

8.  CARLOS ALEXANDRE DA SILVA VIEIRA 

9.  EDILANIA RODRIGUES FERREIRA 

10.  ELISANGELA RODRIGUES VIEIRA 



11.  ELIZABETE DE SOUSA LEITE 

12.  ERIVANIA DE SOUSA FIRMINO 

13.  FELIPE LIMA ARAUJO 

14.  FLAVIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 

15.  FRANCISCO NOBERTO OLIVEIRA ALVES 

16.  FRANCISCO PAULINO RIBEIRO 

17.  FRNCINEIDE ALVES DOS SANTOS 

18.  HELMA DELIAN FERNANDES 

19.  JESSICA PEREIRA DE SOUSA 

20.  JOELMA GARCIA DE SOUSA 

21.  JOSÉ HENRIQUE DE SOUSA RIBEIRO 

22.  JUCIA FORMIGA DA SILVA 

23.  KARLA LUCENA PEREIRA 

24.  KEZIA NOGUEIRA FERREIRA 

25.  LARISSA ALMEIDA DA COSTA 

26.  LARYSSA KELLY PEREIRA DE ALMEIDA 

27.  LUCAS DANTAS CAMPÊLO 

28.  MARA PEREIRA DE LIMA 

29.  MARIA THAMYRES LACERDA COSTA 

30.  MARIA ALINE BARBOSA INOCENCIO 

31.  MARIA BETANIA DA SILVA BRITO ALMEIDA 

32.  MARIA LUCIA SANTANA DE SÁ BANDEIRA 

33.  MYRELLA DANTAS DE ALMEIDA 

34.  PALOMA ALMEIDA FERNANDES 

35.  RAFAELA QUEIROGA DE MOURA 

36.  RAYANE MABELLY FELINTO LIMA 



37.  RAYSSA DE SOUSA SILVA  

38.  RENATHA SORAYA DOS SANTOS MONTEIRO 

39.  ROSA PEREIRADA SILVA ALMEIDA 

40.  TAMIRES DA COSTA DE ALMEIDA 

41.  THALITA PEREIRA DA SILVA 

42.  THAYANNE VIRGULINO LIMA 

43.  VERONICA SINARA OLIVEIRA E SILVA 

44.  WANDERLITA WANDERLEY TORRES 

 

 (VIDA NOVA) 

 

Nº NOMES  

1.  AFRANIO JACINTO DA SILVA 

2.  ALMIR DOS SANTOS BASILIO 

3.  GRAZIELLY RAIANE RENATO NOBREGA 

4.  IAGO DE SOUSA ALVES 

5.  INGRID JAMILLY FREITAS DE OLIVEIRA 

6.  JAYRO AYRES DE OLIVEIRA SOUSA 

7.  JEAN MICHEL TRIGUEIRO DA COSTA 

8.  JEFFERSON GABRIEL VIEIRA DANTAS 

9.  JOANE DA SILVA MORENO 

10.  JORDANHA COSME DE LIMA VIANA 

11.  KAROLLINNY MARIA ALMEIDA DE ARAUJO 

12.  LUANA PEREIRA CARDOSO 

13.  MAISA DA SILVA MATOS 

14.  MARIA DAS NEVES DA SILVA 



15.  MARIA HELENA GOMES ARAÚJO 

16.  MARIA LUCENI DE SOUSA FERNANDES 

17.  PRISCILA RAIANE LEANDRO DE SOUSA 

18.  TACIO DE LACERDA DANTAS 

19.  THAYUANNE VIRGULINO DE LIMA 

20.  VANDERLEIA ARAUJO TORRES DA SILVA 

21.  VERANILDA DA SILVA PEREIRA 

 

 (NOVA VIDA) 

Nº NOMES  

1.  ALANE DE SOUSA RODRIGUES 

2.  ALFREDO VIEIRA DE SOUSA JUNIOR 

3.  ALISON HENRIQUE DA SILVA NUNES 

4.  CICERA CHEILA VIEIRA ROCHA 

5.  CLAUDIANA FERNANDES LEITE MELO 

6.  CLAUDIJANE ALVES DA SILVA 

7.  EMILY SANTOS ARISTIDES 

8.  ERICA DAIANA FEITOSA DA SILVA 

9.  FABIA KALINE RODRIGUES DA SILVA 

10.  FRANCILENE DE SOUSA MARTINS 

11.  FRANCIMARA DA SILVA SANTANA 

12.  INGRIDY EMANUELLY DE ALMEIDA SOUSA 

13.  IZABELE CRISTINA SILVA DE LIMA 

14.  JUCYMAURA FERREIRA BARBOSA 

15.  KELVIA KALYANDRA DE SOUSA ALMEIDA 

16.  LIGIA DA SILVA OLIVEIRA 



17.  MANUELA VILAR DA SILVA  

18.  MARCELLA LINA DOS SANTOS 

19.  MARIA DAS NEVES ALMEIDA VIERIA 

20.  MARIA EDILANE DA SILVA SOUSA 

21.  MIRIA ARAUJO DOS SANTOS 

 

Art. 3º. Os candidatos elencados abaixo, não estão aptos a concorrerem ao cargo, 

por terem realizado inscrições para as áreas de abrangência não contempladas no 

edital.  

 

(SEM ÁREA DEFINIDA) 

Nº NOMES  

1. AIANNY KELLY ALMEIDA NOBRE 

2. ANDREA CARLA ALMEIDA LUCENA 

3. CAMILA BEZERRA SOARES 

4. DANYELLE FERNANDES DE OLIVEIRA 

5. GERMANA DA SILVA SOUSA 

6. MARA KAIMES ALVES 

7. MARIA APARECIDA DE SOUSA 

8. ONESIA FORMIGA ALVES 

9. VALDIRENE MARIA DA COSTA NASCIMENTO 

 

Art. 4º. Os candidatos mencionados no Art. 2º e Art. 3º, desta portaria, poderão 

recorrer das respectivas listas, até às 17h00min horas do dia 19/09/2019, com 

apresentação das justificativas perante a comissão de processo seletivo, na sede da 

Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Cel. João Leite, S/N, Centro, 

Pombal-PB. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

  

Secretaria de Saúde, Pombal-PB, Estado da Paraíba, em 16 de setembro de 2019. 



  

Publique-se, 

Registre-se e 

Cumpra-se. 

  

    

 

Fabiana dos Santos Lins 

         Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 


